

फा.स. 27-4 (PAB)/2024-25/Advt./ Project Staff. Advt/ PMD /421

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद
योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग

21 मई 2024

योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग, एनसीईआरटी, पीएबी (PAB), समग्र शिक्षा द्वारा 31 मार्च, 2025 तक अनुमोदित, परियोजना: 'पाठ्यचर्या एकीकरण और स्कूलों में ESD और GCED के कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देशों और कार्य योजना का विकास' के तहत विशुद्ध रूप से अस्थायी और संविदात्मक आधार पर सलाहकार (Consultant) की नियुक्ति के रूप में पैनल तैयार करने के लिए पात्र उम्मीदवारों को आवेदन आमंत्रित करता है।

एक सलाहकार (Consultant) के लिए वॉक-इन इंटरव्यू- 6 जून 2024

पंजीकरण कमरा नंबर 508, पीएमडी, जाकिर हुसैन ब्लॉक, एनसीईआरटी, नई दिल्ली में सुबह 09:00 बजे से 10:30 बजे तक होगा। पंजीकरण की समाप्ति के बाद किसी भी उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इंटरव्यू सुबह 11:00 बजे से शुरू होगा।

योग्यता	<p>अनिवार्य योग्यता:</p> <p>शिक्षा:</p> <ul style="list-style-type: none">प्रवेश स्तर पर सहायक प्रोफेसर के लिए यूजीसी दिशानिर्देशों के अनुसार योग्यता के साथ किसी भी विषय क्षेत्रों में स्नातकोत्तर: सामाजिक विज्ञान / विज्ञान / अंग्रेजी / मनोविज्ञान / सामाजिक कार्य / मानव विकास / शिक्षाअनुभवसंबंधित क्षेत्र में एवं कार्यक्रम/परियोजना की आवश्यकता के अनुसार 3वर्ष का अनुभव <p>वांछनीय योग्यता:</p> <ul style="list-style-type: none">संबंधित विषय में पीएच.डी .डिग्रीएमएस वर्ड ,एक्सेल ,एसपीएसएस और डाटा विश्लेषण में प्रयोग किए जाने वाले या विषय/परियोजना से संबंधित अन्य सॉफ्टवेयर का कार्यसाधक ज्ञानईएसडी (ESD) और जीसीईडी (GCED), दिशानिर्देश और कार्य योजना, तैयारी, प्रशिक्षण, प्रतिवेदन लेखन आदि में अनुभव
आयु सीमा	45वर्ष से अधिक नहीं/सेवानिवृत्त संकाय होने पर 70वर्ष से अधिक नहीं (भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार छूट)
अवधि	31 मार्च 2025 तक
पारिश्रमिक	रु. .60,000/- प्रति माह

सूचना:

- उम्मीदवार को बायोडाटा के साथ अपने मूल प्रमाण पत्र और अन्य सहायक दस्तावेज लाने हैं, और उसी की एक प्रति साक्षात्कार के समय प्रदान करनी होगी।
- संलग्न प्रारूप में भरा हुआ आवेदन प्रमाण पत्र की प्रति के साथ प्रस्तुत किया जाना है।

3. परियोजना के तहत नियुक्ति विशुद्ध रूप से अस्थायी और अनुबंध के आधार पर होगी। नियुक्ति की अवधि शामिल होने की तारीख से 31 मार्च 2025 तक होगी और यह एनसीईआरटी में नियमित रोजगार के लिए कोई दावा प्रदान नहीं करेगी।
4. पहले से ही नौकरी में नियुक्त उम्मीदवार अपने नियोक्ता के माध्यम से अपने आवेदन अग्रेषित या साक्षात्कार के समय पर "अनापत्ति प्रमाणपत्र" लाना होगा
5. कोई TA/DA साक्षात्कार में भाग लेने या परियोजना में शामिल होने के लिए स्वीकार्य नहीं है।
6. चयनित उम्मीदवार को तुरंत उपस्थित होना होगा।

दिनेश कुमार
24.5.2024
अध्यक्ष, पीएमडी

Copy to:

1. Head, DICT, CIET with request to upload the same on NCERT website
2. All Heads of NIE Departments/ Divisions/Cells
3. Indian Statistical Institute, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16 for wider circulation
4. Indian Institute of Technology, Hauz Khas, New Delhi-16 for wider circulation
5. Registrar, NIEPA, Sri Aurobindo Marg, New Delhi for wider circulation
6. Registrar, JNU, New Delhi-110067 for wider circulation
7. Registrar, Delhi University- for wider circulation
8. Registrar, Ambedkar University - for wider circulation
9. Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi for wider circulation
10. Registrar, Guru Gobind Singh Indraprastha University, Sector-16, Dwarka, New Delhi-75 for wider circulation

अध्यक्ष/Head
योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग
Planning and Monitoring Division
रा.शे.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
सु.सि. मार्ग/Sri Aurobindo Marg
New Delhi-16

Application Format

Post Applied:

Full Name (IN CAPITAL LETTERS)	:	
Father's Name	:	
Date of Birth (DD/MM/YYYY)	:	
Mailing Address	:	
Mobile Number	:	
E-mail I.D.	:	
Whether belongs to SC/ST/ PH/ (Copy of Certificate to be produced for interview)	:	

Educational Qualifications

S.No.	Examinations	Name of the Boards/ University	% of Marks	Subjects	Year of Passing/ Award

Professional Qualifications:

S.No.	Certificate/ Diploma, etc.	Name of the Institution	% of Marks/ Grade	Specialization	Year of Passing/Award

Job / Work Experience:

S.No.	Post held	Period / Duration	Key Responsibilities

Please mention specific information, (if any) relevant to the post and not covered above

Place:

Date:

Signature of the Candidate

F.No 27-4 (PAB)/2024-25/Advt./ Project Staff. Advt/ PMD/421
National Council of Educational Research & Training
Planning and Monitoring Division

21st May 2024

The Planning & Monitoring Division, NCERT invites application from eligible candidates to prepare panel for engagement as **CONSULTANT** on purely temporary and contractual basis under the project: '**Development of Guidelines and Action Plan for Curricular Integration and Implementation of ESD & GCED in Schools**' approved by the PAB, Samagra Shiksha of NCERT, MoE till 31st March, 2025.

Walk-in Interview for One CONSULTANT – 6th June 2024

Registration will be from **09:00 am to 10:30 am** in Room No. 508, PMD, Zakir Hussain Block, NCERT, New Delhi. No candidates shall be allowed to appear for the Interview after the close of the Registration. Interview will commence from **11:00 am onwards**.

Qualifications	Essential Qualification Education <ul style="list-style-type: none">Post-graduation in any subject areas Social Science/Science/English/Psychology/Social Work/Human Development/Education with qualifications as per UGC Guidelines for Assistant Professor at entry level Experience <ul style="list-style-type: none">Three years experience in the relevant field Desirable <ul style="list-style-type: none">Ph.D. Degree in relevant subjectWorking Knowledge of Ms Word, Excel, SPSS and other software used in data Analysis/or relevant to subject/projectExperience in the areas viz., ESD & GCED, Guideline & action plan, preparation, training, report writing etc.
Age limit	Not more than 45 years not more than 65 years in case of retired person from government organization (Relaxation as per GoI norms)
Duration	Up to 31 st March 2025
Remuneration	Rs. 60,000/- per month (Consolidated)

Note

- The candidate should bring their original certificates and other supporting documents along with bio-data. A copy of the same is to be provided at the time of interview.
- A filled in Application in the Format attached is to be submitted along with copy of the certificates.
- The engagement under the project is on purely temporary and contractual basis. The tenure of the engagement of will be up to 31st March 2025 from the date of joining and it will not provide any claim for regular employment in NCERT

4. The candidate already in job should forward their application through their employer or bring "No Objection Certificate" at the time of interview.
5. No TA/DA is admissible for attending the interview or joining the project.
6. The selected candidate will have to join immediately.

दिनेश कुमार
9.5.2024
Head, BMD
योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग
Planning and Monitoring Division
रा.शे.अ.प्र.प./N.C.E.R.T.
श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg
नई दिल्ली-16/New Delhi-16

Copy to:

1. Head, DICT, CIET with request to upload the same on NCERT website
2. All Heads of NIE Departments/ Divisions/Cells
3. Indian Statistical Institute, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16 for wider circulation
4. Indian Institute of Technology, Hauz Khas, New Delhi-16 for wider circulation
5. Registrar, NIEPA, Sri Aurobindo Marg, New Delhi for wider circulation
6. Registrar, JNU, New Delhi-110067 for wider circulation
7. Registrar, Delhi University- for wider circulation
8. Registrar, Ambedkar University - for wider circulation
9. Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi for wider circulation
10. Registrar, Guru Gobind Singh Indraprastha University, Sector-16, Dwarka, New Delhi-75 for wider circulation

Application Format

Post Applied:

Full Name (IN CAPITAL LETTERS)	:	
Father's Name	:	
Date of Birth (DD/MM/YYYY)	:	
Mailing Address	:	
Mobile Number	:	
E-mail I.D.	:	
Whether belongs to SC/ST/ PH/ (Copy of Certificate to be produced for interview)	:	

Educational Qualifications

S.No.	Examinations	Name of the Boards/ University	% of Marks	Subjects	Year of Passing/ Award

Professional Qualifications:

S.No.	Certificate/ Diploma, etc.	Name of the Institution	% of Marks/ Grade	Specialization	Year of Passing/Award

Job / Work Experience:

S.No.	Post held	Period / Duration	Key Responsibilities

Please mention specific information, (if any) relevant to the post and not covered above

Place:

Date:

Signature of the Candidate